UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-NVY

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng 10 năm 2024

V/v triển khai các giải pháp kiểm soát

chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT

Kính gửi: Các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Văn bản số 990-CV/TU

ngày 08/10/2024 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế (đính kèm),

Để đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người tham gia BHYT khi đi khám

bệnh, chữa bệnh, đồng thời đảm bảo sử dụng hiệu quả và tiết kiệm Quỹ Khám

bệnh, chữa bệnh BHYT, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai một số

giải pháp kiểm soát chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT như sau:

1. Tăng cường công tác chỉ đạo và điều hành tổ chức thực hiện khám bệnh,

chữa bệnh BHYT tại đơn vị, lưu ý:

- Xây dựng kế hoạch kiểm soát chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT một

cách cụ thể, rõ ràng, đảm bảo việc tổ chức thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả. Kế

hoạch gửi về Sở Y tế trước ngày 18/10/2024 để theo dõi.

- Sớm thành lập bộ phận chuyên trách theo dõi, phân tích, đánh giá chi phí

khám bệnh, chữa bệnh BHYT để kịp thời phát hiện, cảnh báo các chi phí bất hợp

lý, tăng tính minh bạch và hiệu quả quản lý Quỹ Khám bệnh, chữa bệnh BHYT.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thuốc và Điều trị, đảm bảo

Hội đồng hoạt động đúng quy định của Pháp luật và có hiệu quả.

2. Rà soát, cập nhật, điều chỉnh tiêu chuẩn nhập viện điều trị nội trú rõ ràng;

thực hiện chỉ định nhập viện đối với người bệnh đúng với tình trạng, chẩn đoán và

tiên lượng bệnh. Tăng cường tính trách nhiệm của bác sỹ điều trị và lãnh đạo khoa

khi cho chỉ định nhập viện điều trị nội trú. Nghiên cứu triển khai mô hình điều trị

nội trú ban ngày; đồng thời thực hiện tốt việc điều trị ngoại trú với các bệnh mạn

tính, bệnh không lây nhiễm, bệnh cấp tính nhẹ…

3. Nghiên cứu xây dựng và áp dụng tiêu chuẩn thời gian điều trị chuẩn cho

từng loại bệnh theo hình thức điều trị (nội trú, ngoại trú). Thường xuyên rà soát, tổ

chức đánh giá quy trình điều trị đối với các bệnh mạn tính, từ đó có các giải pháp

tối ưu hóa quy trình điều trị và quản lý bệnh hiệu quả.

4. Chủ động tổ chức tập huấn chuyên môn, đào tạo liên tục cho bác sĩ về

chẩn đoán, điều trị và sử dụng thuốc nhằm nâng cao chất lượng điều trị và tối ưu

2

hóa chi phí. Phổ biến, đào tạo lại các quy định, quy trình ghi chép hồ sơ bệnh án

đảm bảo tính chính xác và minh bạch trong quá trình điều trị cho người bệnh.

5. Thường xuyên cập nhật các hướng dẫn chẩn đoán và điều trị; rà soát danh

mục thuốc và phác đồ điều trị để đảm bảo chỉ định xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh,

thăm dò chức năng và sử dụng thuốc đúng quy định, hợp lý và tiết kiệm. Nghiêm

cấm mọi hành vi lạm dụng chỉ định trong công tác khám bệnh, chữa bệnh nói

chung và khám bệnh, chữa bệnh BHYT nói riêng.

Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Văn phòng Tỉnh uỷ;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- UBND tỉnh;

- BHXH tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, Thanh tra Sở;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:21:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Trang<trangnt_nvy@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-14T14:22:32+0700

		2024-10-14T16:57:18+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T17:05:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T17:05:01+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T17:05:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T17:05:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!